
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54671 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χειρουργική 

Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγεια-

κών Ανωμαλιών» του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότη-
ση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (Α΄ 134, διόρθ. σφάλματος Α΄ 140), το π.δ. 74/2017 
«Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως των άρθρων 31-37, 
43- 45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμ-

μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και την υπό 
στοιχεία 131757/Ζ1/2-8-2018 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση θεμά-
των απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία: α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης 
διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέματα», β) 203446/
Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμο-
γή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», γ) 227378/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
«Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”» 
διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 
432, διόρθ. σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση τεσσά-
ρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-8-2023» (ΥΟΔΔ 
650).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) περί συγκρότησης και β) 35027/9-6-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 36944/16-6-2021, 
(ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
Πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1567

15919



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15920 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

12. Την υπ’ αρ. 49523/29-7-2021 (Β΄ 3839, διόρθ. σφάλ-
ματος Β΄ 4238) απόφαση της Συγκλήτου σχετικά με την 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών 
Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/30-3-2021) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χειρουργική Ογκολογία 
Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 37231/17-6-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 27/1-6-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χειρουργική Ογκολογία 
Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Οι Μεταπτυχιακές Σπουδές αποσκοπούν στην προ-
αγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών των οικείων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή 
και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογικών 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επι-
στημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

2. Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4485/2017 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) πλήρους φοίτησης με τίτλο «Χειρουρ-
γική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών 
Ανωμαλιών» (στην αγγλική MSc-»Surgical Oncology of 
the Skin, soft tissues, vascular anomalies»).

H επιτυχής παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. οδηγεί στην 
απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, 
Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών», το οποίο 
αποτελεί τμήμα του γνωστικού επιστημονικού πεδίου 
της ειδικότητας της πλαστικής χειρουργικής.

3. Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Χειρουργική Ογκο-
λογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλι-

ών», έχει ως γνωστικό αντικείμενο την εκπαίδευση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στις σύγχρονες εξε-
λίξεις του επιστημονικού αυτού πεδίου της Πλαστικής 
Χειρουργικής.

4. Ο γενικός σκοπός του μεταπτυχιακού προγράμμα-
τος είναι η εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών στις σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις αναφορικά 
με την «Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών 
Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών». Ο ανωτέρω σκοπός 
εκπληρώνεται μέσω της εκπαίδευσης των επαγγελματι-
ών υγείας, στο αντικείμενο της πλαστικής χειρουργικής 
ογκολογίας του δέρματος και της διαχείρισης συναφών 
περιπτώσεων από συνεργαζόμενες ιατρικές και νοση-
λευτικές ειδικότητες. Ο ανωτέρω σκοπός θα οδηγεί σε 
διεπιστημονική προσέγγιση θεμάτων υγείας, στο πλαίσιο 
της διασφάλισης της δημόσιας υγείας των πολιτών.

Οι βασικοί στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:
• Παροχή γνώσης στην Ογκολογία του Δέρματος, Μα-

λακών Μορίων και Αγγειακών Ανωμαλιών, καθώς και στις 
βασικές αρχές Πλαστικής Χειρουργικής.

• Απόκτηση δεξιοτήτων στη διαχείριση διαφορετικών 
νεοπλασμάτων του δέρματος, μαλακών μορίων και αγ-
γειακών ανωμαλιών, μέσα από αλγόριθμους ορθής δια-
χείρισης, ανάλογα με την ιστολογική ταυτότητα και την 
ανατομική εντόπιση του όγκου.

• Πρόβλεψη-πρόληψη επιπλοκών πλαστικής χειρουρ-
γικής αντιμετώπισης νεοπλασμάτων δέρματος, μαλακών 
μορίων και αγγειακών ανωμαλιών, καθώς και διαχείριση 
αυτών.

• Ανάδειξη συναφών με την χειρουργική αποκατάστα-
ση θεμάτων, όπως:

α. η διαχείριση του πόνου, προεγχειρητικά, διεγχειρη-
τικά και μετεγχειρητικά,

β. η ψυχολογική προσέγγιση και αντιμετώπιση του 
πόνου, της δυσμορφίας και της αναπηρίας,

γ. ιατρονομικά θέματα που προκύπτουν από τη χει-
ρουργική αλλά και την συνολική διαχείριση καρκινοπα-
θειών του δέρματος,

δ. συνεργασία ιατρικών ειδικοτήτων με στόχο την 
έγκαιρη διάγνωση, τον ορθό προγραμματισμό, τη στο-
χευμένη θεραπεία, τη μετεγχειρητική αντιμετώπιση και 
παρακολούθηση και την παράλληλη υποστήριξη των 
καρκινοπαθών,

ε. εκπαίδευση επαγγελματιών υγείας, ιατρών, νοση-
λευτών, επιστημόνων υγειονομικού προσανατολισμού, 
με τις απαιτούμενες γνώσεις και δεξιότητες για επιτυχή 
σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό 
τομέα.

5. Οι γενικότεροι στόχοι λειτουργίας του Π.Μ.Σ. απο-
σκοπούν:

α. Στη διαμόρφωση ενός ενισχυμένου πλαισίου συ-
νεργασίας με Πανεπιστημιακά Ιδρύματα και Ερευνητικά 
Κέντρα στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

β. Στην προβολή του ερευνητικού έργου των φοιτη-
τών/-τριών σε διεθνή και ελληνικά συνέδρια, στα οποία 
οι φοιτητές/-τριες θα καλούνται να παρουσιάσουν τις 
ερευνητικές τους εργασίες,

γ. Στην προσέλκυση υποψηφίων εισακτέων από άλλα 
Πανεπιστήμια, της Ελλάδας και του εξωτερικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15921Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

Άρθρο 2 
Όργανα των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., η 
οποία έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 
του άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμή-
ματος, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 
εκλέγονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος, για 
διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύ-
ματος, η οποία αποτελείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η 
οποίος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτο-
ρες του Ιδρύματος, ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που 
προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/
2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/-
τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προ-
ϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. 
Ο/Η Διευθυντής/-τρια δεν δύναται να έχει περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πλέον αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/Η Διευ-
θυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 και όποιες 
άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
(παρ. 1γ του άρθρου 45).

Κατά τη λήξη της θητείας της Συντονιστικής Επιτροπής, 
με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης Διευθυντή/-τριας, 
συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ. (παρ. 2 του άρθρο 44).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιο-
λόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4485/
2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Π.Μ.Σ., η οποία 
συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συ-
ναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., 
είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαιολογητικών, τη 
διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής και την κατάταξη 

των υποψηφίων με βάση τον υπολογισμό των κριτηρίων 
και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον κατά-
λογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον οποίο η τελευταία 
επικυρώνει.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(παρ. 1, 7 και 8, άρθρο 34 του ν. 4485/2017)

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

• Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017).

• Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

• Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Χειρουργική Ογκολογία Δέρμα-
τος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμαλιών» γίνονται 
δεκτοί/-ές πτυχιούχοι των Τμημάτων Ιατρικής, Κτηνια-
τρικής, Φαρμακευτικής, Οδοντιατρικής, Νοσηλευτικής, 
Ψυχολογίας, κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών 
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής, ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

• Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι φοιτητές ή τελειόφοιτες φοιτήτριες των πα-
ραπάνω Τμημάτων, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
αποφοιτήσει πριν την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

• Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών 
του πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής, δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

• Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Χειρουρ-
γική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών 
Ανωμαλιών» ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα πέ-
ντε (45) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Ο ελάχιστος 
αριθμός εισακτέων φοιτητών/-τριών για να λειτουργήσει 
το Π.Μ.Σ. είναι οι δέκα πέντε (15) μεταπτυχιακοί/-ές φοι-
τητές/-τριες. Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται 
ετησίως από τη Σ.Ε. και εγκρίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των 
υποψηφίων, εισάγονται στο Π.Μ.Σ. οι υποψήφιοι/-ιες που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15922 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

ισοβαθμούν με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα, 
σύμφωνα με την αξιολογική τους κατάταξη.

2. Σύμφωνα με τα κατά προσέγγιση στοιχεία που 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης 
του Κανονισμού, ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών στα Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής 
ανέρχεται σε περίπου 1000 φοιτητές/-τριες ετησίως. Ο 
μέγιστος αριθμός φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ου-
σα ορίζεται σε 4 φοιτητές/-τριες, σε σχέση με τον μέγιστο 
αριθμό των περίπου 220 διδασκόντων/-ουσών-μελών 
Δ.Ε.Π. Ο αριθμός αυτός είναι μικρότερος του μέγιστου 
αριθμού φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα των 
προπτυχιακών φοιτητών/-τριών, όπου οι εγγεγραμμέ-
νοι/-ες φοιτητές/-τριες ανέρχονται στους/στις 2.900 σε 
σχέση με τους/τις 340 διδάσκοντες/-ουσες-μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. του Π.Π.Σ. (παρ. 1β του 
άρθρου 45 του ν. 4485/2017).

3. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται με βάση την αξι-
ολόγηση του φακέλου των δικαιολογητικών και την 
προσωπική συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Ει-
σακτέων, η οποία Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη 
Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου και είναι μέλη 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

4. Κάθε έτος και μέχρι τέλος Απριλίου η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής ανακοινώνει πόσες θέσεις μετα-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών διατίθενται για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

5. Κάθε έτος και μέχρι τέλος Ιουνίου, μετά από εισή-
γηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής, δημοσιεύεται προκήρυξη των 
θέσεων αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες εισακτέ-
οι/-έες να υποβάλουν τις αιτήσεις τους.

6. Για τη συμμετοχή του στη διαδικασία αξιολόγησης 
ο/η υποψήφιος/-ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαιολο-
γητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυ-
πη μορφή από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρο-
νική μορφή από την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

β) Σύντομο υπόμνημα για τους λόγους επιλογής και 
συμμετοχής στο Π.Μ.Σ.

γ) Αντίγραφο τίτλων σπουδών Πανεπιστημιακού Ιδρύ-
ματος της ημεδαπής και πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση πτυχιούχων Πανεπιστημίων 
της αλλοδαπής.

δ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η τυχόν διδακτική ή/και επαγγελμα-
τική και επιστημονική εμπειρία του/της.

ε) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής του Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται η γνώση ξένης 
γλώσσας, η οποία, όταν δεν είναι βεβαιωμένα η μητρική 
τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο αντίστοιχου ξενόγλωσ-
σου Πανεπιστημιακού Τμήματος είτε με κατοχή τουλάχι-
στον αναγνωρισμένων διπλωμάτων επάρκειας επιπέδου 
Β2. (Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποι-
ητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με πτυχίο 
Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών 
Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο 

και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυ-
χιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 
οποιουδήποτε αναγνωρισμένου Ιδρύματος Τριτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο 
ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από κανονική 
φοίτηση τουλάχιστον έξι (6) ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια 
επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει 
τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφι-
οι/-ιες που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να 
προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή μετά-
φραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε 
η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

στ) Φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυ-
τότητας / διαβατηρίου.

7. Για την επιτυχή αξιολόγηση των υποψηφίων αξιο-
λογούνται:

α) Ο βαθμός πτυχίου [πολλαπλασιαζόμενος με συντε-
λεστή 1, μέγιστο δέκα (10) μόρια].

β) Οι αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές σπουδές [μετα-
πτυχιακός τίτλος τρία (3) μόρια, κατοχή διδακτορικού 
τίτλου επτά (7) μόρια, μέγιστο δέκα (10) μόρια].

γ) Η προφορική συνέντευξη [μέγιστο τριάντα (30) 
μόρια]. Στην προφορική συνέντευξη αξιολογούνται η 
επιστημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία των 
υποψηφίων, η συναφής επιστημονική δραστηριότητα 
και τα συναφή επιστημονικά ενδιαφέροντα.

δ) Οι ανακοινώσεις σε ελληνικά συνέδρια [μέγιστο πέ-
ντε (5) μόρια, ένα (1) μόριο/ανακοίνωση).

ε) Οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια [μέγιστο δέκα 
(10) μόρια, δύο (2) μόρια/ανά ανακοίνωση].

στ) Οι δημοσιεύσεις σε ελληνικά περιοδικά [πέντε (5) 
μόρια/δημοσίευση, μέγιστο δεκαπέντε

(15) μόρια].
ζ) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά [δέκα (10) μό-

ρια/δημοσίευση, μέγιστο τριάντα (30) μόρια)
η) Η αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία [ πέντε 

(5) μόρια/έτος, μέγιστο τριάντα (30) μόρια)
θ) Η γνώση της ξένης γλώσσας, επιπέδου Β2 επτά (7) 

μόρια, επιπέδου Γ1 οκτώ (8) μόρια, επιπέδου Γ2 εννέα 
(9) μόρια, ως μητρική ή απόκτηση πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης σε ξενόγλωσσο Πανεπιστήμιο δέκα μόρια 
(10), μέγιστο δέκα (10) μόρια.

8. Ο ανώτατος βαθμός μοριοδότησης που μπορεί να 
συμπληρώσουν οι υποψήφιοι/-ιες καθορίζεται από τα 
παραπάνω κριτήρια και είναι εκατόν πενήντα (150) μό-
ρια.

9. Η τελική διαδικασία επιλογής των υποψηφίων 
πραγματοποιείται από την τριμελή Επιτροπή Επιλογής 
Εισακτέων που ορίζεται κάθε έτος με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., η οποία κατατάσσει τους/τις υποψήφιους/-ιες βά-
σει του συνολικού αριθμού μονάδων που συγκέντρωσαν. 
Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-ες 
τους/τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό 
έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί στην προκήρυξη και 
καλεί σε προσωπική συνέντευξη, τους/τις προκρινόμε-
νους/-ες υποψηφίους/-ιες που έχουν συγκεντρώσει τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15923Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

προαπαιτούμενα. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασί-
ας (αξιολόγηση με βάση το φάκελο δικαιολογητικών και 
προσωπική συνέντευξη), καταρτίζεται ο τελικός πίνακας 
των επιτυχόντων/-ουσών.

10. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και τυ-
χόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής και αναρτάται στον Πίνακα Ανα-
κοινώσεων του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

11. 0ι επιτυχόντες/-ουσες θα πρέπει να εγγραφούν 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την κοινοποίηση του πίνακα επιτυχόντων/-
ουσών. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός/μίας ή περισ-
σοτέρων φοιτητών/-τριών, θα κληθούν να εγγραφούν, 
εφόσον υπάρχουν, οι επιλαχόντες/-ούσες με βάση την 
κατάταξή τους στον αξιολογικό πίνακα.

12. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση 
των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων/-
ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως τις αρχές Οκτω-
βρίου, πριν την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους.

13. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., επικύρωση της εισήγησης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και έγκριση 
της αναμόρφωσης από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Α. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, πλήρους 
φοίτησης συμπεριλαμβανομένης και της εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

2. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να περα-
τώσουν επιτυχώς τις σπουδές τους, συμπεριλαμβανομέ-
νης της συγγραφής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, έως τη λήξη του τρίτου (Γ΄) εξαμήνου. Με πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής είναι δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) 
έτος ο χρόνος φοίτησης ή/και ο χρόνος συγγραφής και 
κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 
4485/2017 (114 Α΄), η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της οποί-
ας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής 
φοίτησης, εφόσον προσκομίσουν δικαιολογητικά όπως, 
αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) 
ώρες την εβδομάδα. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και 
για τους/τις μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοί-
τησης, ιδιαίτερα σε εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, 
στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες περιπτώ-
σεις αποφασίζει αρμοδίως η Συνέλευση του Τμήματος.

4. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες μπο-
ρεί να χορηγείται, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 

προσωρινή αναστολή σπουδών, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν υπολογίζεται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

5. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, να χορηγείται πα-
ράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιολογη-
μένης εισήγησης της Σ.Ε. και απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής.

6. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής για λόγους όπως:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας (η οποία τεκμηριώνεται με έλλειψη 
συμμετοχής στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολου-
θήσεις, εξετάσεις, παραδόσεις εργασιών),

β) Η εκδήλωση συμπεριφοράς που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

γ) Αίτηση του/της ιδίου/-ίας του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας, αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήμα-
τος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η 
οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και 
τους λόγους διαγραφής.

7. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται ύστερα από αίτησή του/της, μέσα σε χρονικό 
διάστημα δέκα (10) ημερών από το τέλος της εξεταστι-
κής περιόδου του εξαμήνου κατά το οποίο απέτυχε. Η 
εξέτασή του διενεργείται από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. της Σχολής Επιστημών Υγείας Α.Π.Θ., τα οποία 
μέλη έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η 
υπεύθυνος/-η της εξέτασης, διδάσκων/-ουσα.

8. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
στον παρόντα Κανονισμό. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοι-
τητές/-τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και 
τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις 
φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το Τμήμα Ιατρικής εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

9. Το πρόγραμμα κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος είναι 
διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και αναπτύσσεται 
σε μονόωρες/δίωρες διαλέξεις εβδομαδιαίως, σε εντα-
τικά σεμινάρια με παραδόσεις εργασιών, ανάλογα με 
τις απαιτήσεις του μαθήματος και την επιλογή του/της 
διδάσκοντος/-ουσας.

10. Σε κάθε περίπτωση, ακόμη και με τη χρήση των 
δυνατοτήτων των προηγούμενων παραγράφων του πα-
ρόντος άρθρου, ο ανώτατος χρόνος για την περάτωση 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της αξιολό-
γησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15924 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την εγγραφή 
του μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας.

Β. ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται συνο-

λικά τέλη φοίτησης ύψους τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
(4.000,00€). Το ύψος των τελών φοίτησης και ο τρόπος 
καταβολής μπορούν να αναπροσαρμόζονται με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., απόφαση από τη Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής και επικύρωση αυτής από τη 
Σύγκλητο του οικείου Ιδρύματος. Η καταβολή των τε-
λών φοίτησης γίνεται σε δύο ισόποσες δόσεις, η πρώτη 
κατά την εγγραφή και η δεύτερη πριν από την έναρξη 
του δευτέρου (Β΄) εξαμήνου, σε τηρούμενο τραπεζικό 
Λογαριασμό του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων και 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ.

2. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου 
εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες 
δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-
τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά στη συμμε-
τοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

3. Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρ-
μογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια από-
φαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το 
ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογε-
νειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνο-
νται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει 
της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, τα εισοδήματα του τελευταίου φορο-
λογικού έτους, για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής 
του/της υποψηφίου/-ίας στο Π.Μ.Σ. έχει ολοκληρωθεί 
η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

4. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/- τριών. Η οικονομική 
κατάσταση του/της υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτω-
ση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες 
λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δε δικαιούνται 
απαλλαγής.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα ξεκινά το χειμερινό εξά-
μηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους και ολοκληρώνεται τον 
Ιούνιο του επόμενου έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας 

έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, αυτή δύναται να μετα-
φερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής. Κατά τις δύο τελευταίες εβδομάδες του 
πρώτου (Α΄) και δευτέρου (Β΄) εξαμήνου διενεργούνται οι 
εξετάσεις των αντίστοιχων μαθημάτων του προγράμμα-
τος σπουδών. Η εκπόνηση των διπλωματικών εργασιών 
γίνεται κατά το τρίτο (Γ΄) εξάμηνο, από τα μέσα Σεπτεμ-
βρίου έως και το τελευταίο δεκαήμερο του Ιανουαρίου.

2. Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Χει-
ρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, 
Αγγειακών Ανωμαλιών» προσφέρει ενιαίο πρόγραμμα 
διδασκαλίας, δεν χωρίζεται σε ειδικεύσεις.

3. Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 
ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική, εκτός των τεκ-
μηριωμένων περιπτώσεων, που δύναται να είναι και η 
αγγλική. Όλες οι σχετικές διαδικασίες (προκηρύξεις, δι-
αδικασία επιλογής εισακτέων, πρόγραμμα μαθημάτων, 
εξεταστική διαδικασία) διενεργούνται στην ελληνική 
γλώσσα.

4. Για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες απαι-
τείται να συμπληρώσουν ενενήντα (90) πιστωτικές μονά-
δες (ECTS). Κάθε ECTS υπολογίζεται σε 25 ώρες φόρτου 
εργασίας.

5. Το πρόγραμμα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. διαρθώνεται 
σε δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοίτησης (Α΄ και 
Β΄) και διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων έκαστο, 
ενώ στο τρίτο (Γ΄) εξάμηνο πραγματοποιείται η εκπό-
νηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το 
πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει τέσσερα (4) υπο-
χρεωτικά μαθήματα στο πρώτο (Α΄) εξάμηνο και πέντε 
(5) υποχρεωτικά μαθήματα στο δεύτερο (Β΄) εξάμηνο. 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί- ές 
φοιτητές/-τριες υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση των διδασκόμενων μαθημάτων, β) 
παρακολούθηση κλινικής εργαστηριακής έρευνας και 
κλινικών περιστατικών γ) εκπόνηση Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας, η οποία μπορεί να είναι εργασία 
ανασκόπησης ή ερευνητική.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο πε-
ριγράφεται ως εξής:

Α΄ 
Εξά-
μηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Διδακτικές 

ώρες/
εξάμηνο

Διδακτικές ώρες/εξάμηνο

1
Πλαστική Χειρουργική-Ανα-
τομία Δέρματος, Μαλακών 
Μορίων

8 26

2 Ογκολογία Δέρματος, Μαλα-
κών Μορίων 8 26

3 Χειρουργική Ογκολογία Δέρ-
ματος, Μαλακών Μορίων 1 8 26

4 Χειρουργική Ογκολογία Δέρ-
ματος, Μαλακών Μορίων 2 6 26

ΣΥΝΟΛΟ ECTS - ωρών Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 104



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15925Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

Α΄ 
Εξά-
μηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Διδακτικές 

ώρες/
εξάμηνο

1

Αναισθησία στη Χειρουργική 
Ογκολογία Δέρματος, Μαλα-
κών Μορίων 
Ψυχολογική υποστήριξη

6 20

2
Συμπληρωματικές θεραπείες 
στη Χειρουργική Ογκολογία 
Δέρματος, μαλακών μορίων

6 20

3 Κακόηθες μελάνωμα 
Αγγειακές ανωμαλίες 6 20

4
Γονιδιακές θεραπείες ειδικών 
όγκων 
Δέρματος, Μαλακών Μορίων

6 20

5 Έρευνα και Ενδιαφέροντα πε-
ριστατικά 6 24

ΣΥΝΟΛΟ ECTS - ωρών Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 104
Γ΄ 

Εξά-
μηνο

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 30

Σύνολο ωρών Π.Μ.Σ. 208
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ. 90

6. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται 
να παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο όλα τα μαθήματα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων συνίσταται στην παρουσί-
αση σε βάθος ειδικών θεμάτων του γνωστικού αντικει-
μένου, είτε με ανάπτυξη από τον/την διδάσκοντα/-ουσα, 
είτε με τη μορφή διαλογικής συζήτησης, είτε με την εκπό-
νηση εργασιών, είτε με την ανάπτυξη ερευνητικής εργα-
σίας ή/και με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο που μπορεί κατά 
την κρίση του/της διδάσκοντος/-ουσας να συμβάλλει 
καλύτερα στην απόκτηση επιστημονικής γνώσης και να 
βοηθήσει στη μάθηση. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-
τριες του Π.Μ.Σ. οφείλουν να συμμετέχουν ανελλιπώς στο 
πρόγραμμα, να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες 
προθεσμίες τις απαιτούμενες εργασίες, να προσέρχονται 
στις εξετάσεις, να εκπληρώνουν εμπρόθεσμα τις οικο-
νομικές τους υποχρεώσεις και να τηρούν τις αποφάσεις 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής και την ακαδη-
μαϊκή δεοντολογία. Εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι, 
οι οποίοι καθιστούν αδύνατη τη φυσική τους παρουσία 
στο μάθημα, δίνεται η δυνατότητα απουσιών κατ’ ανώ-
τατο ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του συνόλου των 
διδακτικών ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

7. Για την τελική αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της 
επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στα 
μαθήματα συνυπολογίζονται:

α) η φυσική παρουσία στα μαθήματα.
β) η επίδοσή του/της σε δοκιμασία που κρίνει ο/η 

διδάσκων/-ουσα, είτε σε προφορικές, είτε σε γραπτές 
εξετάσεις ή σε βιβλιογραφική εργασία ή σε ερευνητική 
εργασία ή σε συνδυασμό των παραπάνω.

8. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/- τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 - 10), 
Λίαν Καλώς (6,5 - 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου), Καλώς 
(6 - 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προβιβάσιμος βαθ-

μός στις εξετάσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται ο ίσος 
ή μεγαλύτερος του έξι (6). Η αξιολόγηση των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

9. Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) (παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 
4485/2017), η Συντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αί-
τηση του/της υποψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται 
ο/η προτεινόμενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα 
και η περίληψη της προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/
την επιβλέποντα/-ουσα αυτής. Ο/η επιβλέπων/-ουσα 
είναι μέλος Δ.Ε.Π., διδάσκων/-ουσα ή επισκέπτης/- τρια 
διδάσκων/-ουσα της ημεδαπής ή αλλοδαπής με την ίδια 
ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ. Ταυτόχρονα συγκροτείται Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στην οποία το ένα μέλος είναι 
ο/η επιβλέπων/- ουσα. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π., διδάσκοντες/-
ουσες ή επισκέπτες/-τριες διδάσκοντες/-ουσες (της ημε-
δαπής ή αλλοδαπής), με την ίδια ή συναφή επιστημονική 
ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

10. Αλλαγή του επιβλέποντος/της επιβλέπουσας μπο-
ρεί να γίνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/
της επιβλέποντος/-ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συ-
νέλευσης του οικείου τμήματος. Εφόσον έχει συσταθεί 
η τριμελής εξεταστική επιτροπή, ο επιβλέπων/η επιβλέ-
πουσα αντικαθίσταται από ένα από τα εναπομείναντα 
μέλη της τριμελούς επιτροπής, διαφορετικά από άλλο 
μέλος Δ.Ε.Π. με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

11. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. Στην υποστήριξη της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί να προσέλθει με την 
προϋπόθεση ότι έχει περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις 
σε όλα τα μαθήματα και έχει τακτοποιήσει την καταβολή 
των τελών φοίτησης.

12. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να 
είναι ερευνητική ή συστηματική μελέτη ανασκόπησης. 
Και στις δύο περιπτώσεις θα υπάρχει αναλυτική έκθεση 
του τρόπου επιλογής των συγκεκριμένων βιβλιογραφι-
κών αναφορών καθώς και διατύπωση συγκεκριμένου 
ερευνητικού ερωτήματος με βάση της αναγνώρισης 
ύπαρξης κενού στην βιβλιογραφία. Η διάρθρωση της 
εργασίας θα είναι η ακόλουθη: περίληψη, εισαγωγή, με-
θοδολογία και υλικό, αποτελέσματα, συζήτηση, συμπέ-
ρασμα. Θα ενθαρρύνεται η συγγραφή της διπλωματικής 
εργασίας στην αγγλική γλώσσα για να υπάρχει η δυνα-
τότητα προώθησής της για δημοσίευση σε ξενόγλωσσο 
επιστημονικό περιοδικό με κριτές.

13. Για να εγκριθεί μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαιτήσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15926 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

β) Η πραγμάτευση του θέματος, χωρίς κατ’ ανάγκη να 
έχει παντελώς νέα στοιχεία, να γίνεται με τέτοιο τρόπο 
προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να 
παρουσιάζεται η προσωπική ερευνητική προσπάθεια και 
επίδοση του/της υποψηφίου/-ίας.

14. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το αργότερο 
εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν παρέλθει η 
προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο 
και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν ολοκληρώθηκε.

15. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μίας 
υποψηφίου/-ίας, παρά μόνο με εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ου-
σας καθηγητή/-τριας. Αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί λόγο για παράταση 
των ανωτέρω προθεσμιών, μόνον μετά από έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

16. Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της 
εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση και ορίζεται 
από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής της εξέτασης.

17. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέποντα/-
ουσα και τα δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιεί-
ται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών 
βαθμολογητών είναι ο τελικός βαθμός της Μ.Δ.Ε.

18. Στον/στη μεταπτυχιακό/-ή φοιτητής/-τρια, που 
πέτυχε σε όλες τις εξετάσεις των μαθημάτων και αξι-
ολογήθηκε επιτυχώς στην παρουσίαση της διπλωμα-
τικής του/της εργασίας, απονέμεται το Δ.Μ.Σ. με τίτλο 
«Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, 
Αγγειακών Ανωμαλιών».

19. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζε-
ται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακό-
λουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), 
πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρεί-
ται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός Δ.Μ.Σ.= 

άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθή-
ματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) 

+ (βαθμός Μ.Δ.Ε. x αντίστοιχα ECTS)

90 ECTS
20. Το βαθμολόγιο κατατίθεται στη Γραμματεία του 

Π.Μ.Σ. αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
αξιολόγησης της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών.

Άρθρο 7 
Υποτροφίες 
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προβλέπει τη 
χορήγηση μίας (1) υποτροφίας αριστείας σε μεταπτυχι-
ακούς/-ές φοιτητές/-τριες, ανά ακαδημαϊκό έτος, μετά 
από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η υποτροφία δίνεται με βάση ακαδημαϊκά και 
αντικειμενικά κριτήρια. Η υποτροφία αριστείας, έγκειται 
στην απαλλαγή της καταβολής των τελών φοίτησης και 
απονέμεται σε έναν/μία φοιτητή/-τρια του Π.Μ.Σ. που 
θα ολοκληρώνει το πρόγραμμα σπουδών στον προ-
βλεπόμενο χρόνο και θα συγκεντρώνει την υψηλότερη 
βαθμολογία επίδοσης στην αξιολόγηση των μαθημά-
των και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Οι 
όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων ορίζονται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

1. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητές/-τριες από ερευνητικά 
κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συ-
μπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

2. Επιπλέον, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Δι-
ευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέ-
πτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας 
σε ερευνητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους ή άτομα με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Σε κάθε περίπτωση, η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15927Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του 
μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-
ές φοιτητές/-τριες.

5. Η αξιολόγηση των διδασκόντων-ουσών από τους/
τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές /-τριες γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ., μετά 
την ολοκλήρωση των παραδόσεων του μαθήματος και 
πριν την εξεταστική περίοδο.

6. Για περιπτώσεις σοβαρών τεκμηριωμένων παραπό-
νων των φοιτητών/-τριών, η Συνέλευση του Τμήματος, 
μετά από εισήγηση της Σ.Ε. αποφασίζει για τη λήψη των 
ενδεδειγμένων μέτρων για τη θεραπεία των προβλημά-
των που έχουν διαπιστωθεί (σύσταση, αντικατάσταση 
διδάσκοντος/-ουσας).

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων -
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που τα Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτουν τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

2. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/
2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από 
τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ. 
και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του 
Ιδρύματος.

3. Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/- ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

4. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Χειρουργική Ογκο-
λογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων, Αγγειακών Ανωμα-
λιών» προέρχονται από τα τέλη φοίτησης ύψους τεσσά-
ρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€).

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. έχοντας μεγάλη εμπει-
ρία στην οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων με-
ταπτυχιακών σπουδών αναλαμβάνει τη διοικητική και 
τεχνική υποστήριξη του παρόντος Π.Μ.Σ. Η γραμματει-
ακή υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
παρέχεται από τη Γραμματεία-Γραφείο Π.Μ.Σ. του Τμή-
ματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και από την Υπηρεσία Υπο-
στήριξης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, η 
οποία εξασφαλίζεται κεντρικά από το Α.Π.Θ.

2. Σε περίπτωση που δεν επαρκεί το υφιστάμενο δι-
οικητικό προσωπικό προβλέπεται η απασχόληση εξω-
τερικού συνεργάτη στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση των αναγκών λειτουργίας 
του. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. επιλαμβάνεται των εγγρα-
φών των σπουδαστών/-τριών, της τήρησης της βαθμο-
λογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ουσών, την 
τήρηση παρουσιολογίων/μάθημα, την έκδοση και χο-
ρήγηση των τίτλων σπουδών, των πιστοποιητικών και 
βεβαιώσεων, της οικονομικής διαχείρισης των εσόδων 
του Π.Μ.Σ. και γενικότερα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέμα-
τα που αφορούν στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, στους/
στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοι-
νωνία με τις διάφορες διοικητικές υπηρεσίες και τους 
συνεργαζόμενους φορείς καθώς και θέματα προβολής 
και προώθησης του ακαδημαϊκού και ερευνητικού έργου 
που επιτελείται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ.

3. Η τεχνική υποστήριξη της λειτουργίας του προ-
γράμματος εξασφαλίζεται κεντρικά από εξειδικευμένο 
τεχνικό προσωπικό του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Α.Π.Θ., το υφιστάμενο τεχνικό προσωπικό 
της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχα-
νοργάνωσης του Α.Π.Θ. και το τεχνικό προσωπικό του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

4. Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη κτι-
ριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. Η παρακολούθηση των κλινικών περιπτώσε-
ων θα πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις της Κλινικής 
Πλαστικής Χειρουργικής του Α.Π.Θ., θα γίνεται υπό την 
επίβλεψη των διδασκόντων/-ουσών και θα περιλαμβάνει 
την επιστημονική ανάλυση των σχετικών περιστατικών.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(εδάφ. ιε΄, παρ. 1, άρθρο 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης και η τελετή απονομής 
των τίτλων σπουδών ορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και δύναται να 
είναι δημόσια τελετή.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(εδαφ. ιε΄, παρ. 1, άρθρο 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Ιατρικής Α.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15928 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος, φέρει τις προβλεπόμενες 
στο νόμο υπογραφές, αναγράφει το Τμήμα Ιατρικής του 
Α.Π.Θ., τη χρονολογία περάτωσης των σπουδών, τη χρο-
νολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., τον αριθμό πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, τον τίτλο του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ., τα 
στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας, τον 
βαθμό και τον χαρακτηρισμό αξιολόγησης (Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα).

3. Στον/στην απόφοιτο/-η του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του ν. 
3374/2005 και της υπουργικής απόφαση υπό στοιχεία 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466)], το οποίο είναι ένα 
επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαί-
σιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική 
βαθμολογία μαθημάτων που χορηγείται.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις, και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/- ουσας καθη-
γητή/-τριας, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος δύναται 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 14 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. δύνανται να τροποποιούνται, μετά από τεκ-
μηριωμένη εισήγηση της Σ.Ε., απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος Ιατρικής και επικύρωση της απόφασης 
αυτής από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

2. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης

του Τμήματος και της Συγκλήτου του Ιδρύματος, με 
τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α΄ Εξάμηνο
1. Πλαστική Χειρουργική-Ανατομία Δέρματος, Μαλα-

κών Μορίων: Το μάθημα πραγματεύεται ειδικά γνωστικά 
αντικείμενα της Πλαστικής Χειρουργικής και συναφών 
ειδικοτήτων από τη θεωρία στη πράξη.

2. Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μορίων: Το μάθημα 
περιλαμβάνει τις υποενότητες: Ογκολογία αγγειακών 
ανωμαλιών-κοινωνικό impact στην Ελληνική κοινωνία- 
καλοήθεις και κακοήθεις όγκοι, Ιστολογία - Παθολογική 
Ανατομική, εκτεταμένη αναλυτική αναφορά στην ογκο-
λογία υπό το πρίσμα των Επιστημών της Ιστολογίας και 
της Παθολογικής Ανατομικής, καθώς και στοιχεία επιδη-
μιολογίας, που άπτονται κοινωνικών θεμάτων.

3. Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μο-
ρίων 1: Το μάθημα περιλαμβάνει τις υποενότητες των 
Αγγειακών Ανωμαλιών- Αιτιολογία - Κλινική Εικόνα - Δι-
άγνωση- Θεραπεία. Διαγνωστικά - θεραπευτικά μοντέλα 
- Laser - σχεδιασμός- αλγόριθμοι-δέντρα αποφάσεων. 
Αποκατάσταση ελλειμμάτων, επανορθωτική κλίμακα, 
χειρουργική Mohs: Εκτενής και αναλυτική ανάπτυξη επι-
μέρους αντικειμένων πλαστικής χειρουργικής.

4. Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, Μαλακών Μο-
ρίων 2- Ιατρονομικά Θέματα: Το μάθημα περιλαμβάνει 
τις υποενότητες: Επιπλοκές -Υποτροπές - πρόληψη-δια-
χείριση - ιατρικό σφάλμα - Ιατρική αμέλεια στη χειρουρ-
γική ογκολογία δέρματος, μαλακών μορίων, αγγειακών 
ανωμαλιών- Ιατρονομικά θέματα που προκύπτουν από 
τη χειρουργική αλλά και τη συνολική διαχείριση καρκι-
νοπαθειών του δέρματος και μαλακών μορίων.

Β΄ Εξάμηνο
1. Αναισθησία στη Χειρουργική Ογκολογία Δέρματος, 

Μαλακών Μορίων-Ψυχολογική υποστήριξη: Το μάθημα 
περιλαμβάνει τις υποενότητες: Είδη αναισθησίας, νευ-
ρικοί αποκλεισμοί Διαχείριση προεγχειρητικού - μετεγ-
χειρητικού πόνου. Ψυχολογική υποστήριξη ασθενών με 
καρκίνο του δέρματος.

2. Συμπληρωματικές θεραπείες στη Χειρουργική Ογκο-
λογία Δέρματος, Μαλακών μορίων: Το μάθημα περιλαμ-
βάνει τις υποενότητες: Παράλληλες/συμπληρωματικές 
θεραπείες, χημειοθεραπεία/ακτινοθεραπεία στην αντι-
μετώπιση των όγκων του δέρματος, μαλακών μορίων, 
αγγειακών ανωμαλιών.

3. Κακόηθες μελάνωμα- Αγγειακές ανωμαλίες: Το μά-
θημα περιλαμβάνει τις υποενότητες: αιτιολογία κλινική 
εικόνα διάγνωση και θεραπεία των Αγγειακών ανωμα-
λιών (αγγειακοί όγκοι, συγγενείς δυσπλασίες). Γίνεται 
εκτενής αναφορά στο μελάνωμα του δέρματος και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15929Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

βλεννογόνων, καθώς και στην προσέγγιση των αγγεια-
κών όγκων, όπως το αιμαγγείωμα, αλλά και των αγγειο-
δυσπλασιών, μεμονωμένων, ή στα πλαίσια συνδρόμων.

4. Γονιδιακές θεραπείες ειδικών όγκων Δέρματος, Μα-
λακών Μορίων. Η διδασκαλία του μαθήματος στοχεύει 
σε μία σύγχρονη προσέγγιση θεραπείας στο επίπεδο του 
γονιδιώματος, της προοπτικής ανάλυσης - πρόβλεψης 
και διαχείρισης γονιδίων.

5. Έρευνα και Ενδιαφέροντα Περιστατικά.
Κατά τη διδασκαλία του μαθήματος γίνεται αναφο-

ρά στο γενικό πλαίσιο στο οποίο κινείται η έρευνα στη 

Χειρουργική Ογκολογία του δέρματος, καθώς και εξει-
δίκευση στα επιμέρους αντικείμενα.

Παρουσιάζονται αντίστοιχες βιβλιογραφικές αναφο-
ρές και αναλύονται και συζητούνται ενδιαφέροντα κλι-
νικά περιστατικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15930 Τεύχος B’ 1567/04.04.2022

*02015670404220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-05T20:00:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




